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číslo 1/10 
leden-březen 2023 

BUKOVENSKO-LÍNSKÝ ZPRAVODAJ 

Vážení spoluobčané, podíváme-li se do kalendáře, máme tu jaro. Paní zima se ale zatím ještě nechce 

vzdát své vlády. Pokud si připomeneme známé pranostiky „Březen za kamna vlezem, duben ještě tam 

budem“, je vše, jak má být. Doufejme tedy, že už brzy bude slunce více svítit. Věříme, že jste si užili 

velikonoční svátky podle vašich představ. V tomto výtisku se opět dozvíte, co se událo v obcích za 

první tři měsíce v roce, i to, co chystá v dalších dnech a měsících, a je toho dost.  
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INFORMACE PRO OBČANY 

 V lednu se konaly volby prezidenta republiky 
 I. kolo 13 a 14. ledna 
  z 550 voličů přišlo vhodit svůj hlas 406 voličů 
  volební účast 73,8 %  
   Andrej Babiš –   152 hlasů 
   Petr Pavel     -     124 hlasů 
 II. kolo 27 a 28. ledna  
  v druhém kole přišlo 421 občanů 
  volební účast 76,4% 
   Petr Pavel  -      221 hlasů 
   Andrej Babiš -  200 hlasů 
 
 V březnu jsme již pro vás otevřeli vrata bio skládek, od 12. dubna se prodlužuje provozní doba  
  středy 16:00 – 18:00 
  soboty 9:00 – 11:00  
 bio odpad- tráva, listí, piliny, drobné zelené větve, sáčky od čajů, biologické zbytky 
z kuchyně, větve se odkládají zvlášť. 
 
 Na bio skládce v Bukovně je přistaven kontejner na velkoobjemový odpad. Tento druh 

odpadu vozte prosím v rozloženém stavu /zabere méně místa/, z výrobků ze dřeva 
odmontujte vše kovové. 

 
ODPADY „opakování je matka moudrosti“ 
Svozy plastů a papíru 
Od května zavádíme novou službu - Svoz papíru: Na tento tříděný odpad vám rozneseme do 
schránek modré pytle. Další budou k dispozici opět v kanceláři OÚ nebo v Línech. Svoz papíru bude 
probíhat ve čtvrtek v sudé týdny, začínáme 4. května. Stačí dát pytel k silnici, stejně jako jste zvyklí 
zacházet s plasty. Do modrého pytle dávejte: noviny, časopisy, sešity, menší rozložené krabice, 
papírové obaly, obaly od vajec, ruličky od toaletního papíru. 
Na větší gramáž papírového odpadu budou určeny kontejnery na bio skládkách: svazky knih, 
rozložené krabice,  
Do papíru nepatří: dětské pleny, mastný papír - tento odpad je komunální. 
Modré kontejnery /na papír/ na veřejných místech zredukujeme.  
Svoz plastů: plasty se sváží každý sudý čtvrtek, stačí dát svázaný žlutý pytel k silnici. Pytle jsou 
k dispozici v kanceláři OÚ nebo v Línech na bio skládce. 
Svoz komunálního odpadu: od května se mění frekvence svozu komunálního odpadu-popelnic: 
jedenkrát za čtrnáct dní, a aby se to nepletlo, také v sudé týdny vždy v úterý, začínáme tedy první 
úterý v květnu /2. 5. 2023/. Pokud vám nebude stačit frekvence svozu, jsou k dispozici pytle 
Compag á 80,-. 
 
Tříděním odpadu a vlastním svozem plastů a papíru ušetříme nemalou finanční částku. V první vlně 
jsme proto mohli snížit poplatek za svoz odpadu seniorům trvale přihlášeným. 
 
 Svoz nebezpečného odpadu: proběhne 16. dubna v neděli firmou Compag v Línech u bio 

skládky /květinky/. Někteří občané si na tomto místě parkují svá auta, proto vás 
upozorňujeme, abyste daný víkend přeparkovali, v neděli ráno přijedou tři nákladní auta. Svoz 
je ukončen v 8:15 v tento čas firma Compag  již odjíždí a nebude žádná čekací doba!!! 
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KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 

Nebezpečný odpad:  
elektrozařízení: lednice, mrazničky, televizory, monitory, sekačky, mikrovlnné trouby a zářivky bez 
obalu /pouze zářivkové trubice/. Elektrozařízení musí být kompletní, tj. nesmí chybět žádné 
podstatné součásti a nesmí být demontované. 
Olej motorový a převodový bez příměsí a nečistot, barvy, laky, ředidla. Vše musí být dobře 
uzavřené. 
Drobné baterie a monočlánky 
 
Firma Compag neodveze: lepenku, azbest, asfalt a pneumatiky 
Plastové nádoby od primalexů a primalex barvy nejsou nebezpečný odpad. 
 
 Přihlásili jsme se do programu „ Vesnice roku“ 
Co Vám soutež může přinést? 
 Oživení dění v obci 
 Posílení místní identity 
 Zviditelnění obce 
 Poděkování občanům, zástupcům spolků a organizací 
 Finanční odměnu 
 Ocenění práce vedení obce 
Co se hodnotí? 
 Koncepční dokumenty 
 Společenský živost 
 Aktivity občanů 
 Podnikání 
 Péče o stavební fond a obraz vesnice, péče o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň 
  
              Myslíme, že naše vesnice se mají čím prezentovat  
 
 Od května začne v Bukovně opět stavební ruch, a to bourání objektu Metalexu, na jeho místě 

vyroste nová budova požární zbrojnice. O velikonočním volnu sbor dobrovolných hasišů 
připravoval objekt k předání stavební firmě. 

Plesová sezona: hned v lednu jsme si mohli 
zatancovat na mysliveckém plese, jak zábava 
proběhla, se dočtete v článku od myslivců. 
 
Od 23.ledna se v Línech ve srubu natáčel 
celovečerní zahraniční film s pracovním 
názvem „Ballerína“. Na veřejné komunikaci 
proto došlo k omezení provozu. Filmaři 
parkovali podél silnice a také využívali 
klubovnu i hřiště. Travnatá plocha to bohužel 
odnesla, ale jen to počasí dovolí, začne se 
pracovat na novém hřišti. Zároveň s tím, se 
zrenovuje i dětské hřiště. Veděli jste, že  se ve 
srubu natáčel pořad „S vůni tradice“ s 
blogerkou Veronikou „KOKO“ Šmehlíkovu? 

Obecní ples 
V sobotu 28. ledna jsme pořádali obecní ples, 
do tanečních střevíců se obulo přes 130 
tanečníků a tanečnic. Zahrála nám známá 
kapela Region a o zábavu se postarala skupina 
Vem Camará Capoeira Mladá Boleslav pod 
vedením Karla Popovice, jednalo se o ukázku 
bojového umění, kdy je kladen důraz na souhru 
pohybů s kombinací s hudbou. Všichni přítomní 
se bavili, tančili až do rána. Díky sponzorům 
byla i bohatá tombola, a kdo jste nevyhráli, 
nevěšte hlavy, třeba to vyjde příště. 
 
Dalším plesem byl ples maškarní a o tom si 
zase přečtete v článku od baráčníků. 
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Archeologické objevy v Bukovně a okolí 

Ve čtvrtek 9. února 2023 proběhla v NAŠÍ 
HOSPODĚ Bukovensko-Línské beseda na téma 
Archeologické objevy v okolí Bukovna a Lín. 
Kostrou celé akce byl výběr deseti 
nejzajímavějších archeologických lokalit v 
blízkosti Bukovna. Hlavním řečníkem byl Mgr. 
Filip Krásný (Muzeum Mladoboleslavska) a jako 
bonus přijal pozvání také archeolog Mgr. Pavel 
Behenský (Ústav archeologické památkové péče 
Středních Čech), který zde nedávno osobně 
prováděl záchranné výzkumy při stavbách a 
doplnil tak přednášku o nejnovější poznatky. 
Akce s doslova nevídanou účastí proběhla v 
přátelské atmosféře, která panovala i v druhé, 
diskusní části večera. Pojďme si nyní stručně 
shrnout, co všechno v onen večer v bukovenské 
hospodě zaznělo: 
První představenou lokalitou byla hned ta 
nejstarší. Vydali jsme se až do temnot starší 
doby kamenné, konkrétně do časů před zhruba 
40 000 lety. V těch dávných dobách se na terase 
nad řekou Jizerou nedaleko Hrdlořez nakrátko 
usídlila skupina lovců (snad dokonce ještě 
neandrtálců) a zanechala nám zde několik svých 
kamenných nástrojů. Ty jsou tedy dokladem 
nejstaršího osídlení ve sledované oblasti a patří 
mezi nejstarší lokality na Mladoboleslavsku 
vůbec. V blízkosti tohoto významného naleziště 
najdeme další, mladší lokalitu – hradiště 
Předlíšku se zachovaným opevněním z doby 
bronzové. Zde jsou k vidění zbytky kdysi 
mohutné hradby chránící sídliště nad řekou. 

Význam tohoto místa v pravěku 
podtrhují nálezy dvou bronzových 
pokladů a několika dalších 
unikátních předmětů. Některé z 

nich jsou vystaveny v Městské galerii Templu v 
Mladé Boleslavi. Předlíšku i galerii 
doporučujeme k návštěvě, stojí to za to. Do 
doby bronzové náleží také další dvě 
představené lokality: hradiště u Dalovic s 
nálezem tzv. náčelnického sekeromlatu, 
unikátního předmětu s funkcí odznaku moci či 
„žezla“, a pohřebiště s doklady činnosti 
pravěkých vykradačů hrobů u nedaleké obce 
Čistá. V rámci večera jsme se obrazně vydali též 
na hřiště TJ Sokol Katusice – tentokrát ovšem ne 
fandit fotbalu. V roce 1911 (bylo to v časech, 
kdy zde firma pana Krouského těžila cihlářskou 
hlínu), zde pan učitel Lukavec objevil keltské 
pohřebiště. Svým mrtvým dávali katusičtí 
Keltové do hrobů jejich osobní předměty, 
zbraně či šperky, které patří k nejzajímavějším z 
našeho kraje. Vyniká mezi nimi především 
železný meč a bronzové ozdobné kruhy, 
datované do 4. a 3. století před naším 
letopočtem. Jsou dodnes uchovány ve sbírce 
Muzea Mladoboleslavska. V blízkosti dnešního 
hřiště jistě stávala keltská vesnice, ta však na 
své objevení teprve čeká. Chceme-li se seznámit 
s prehistorií sledované oblasti důkladně, 
nemůžeme opomenout postavu praotce terénní 
archeologie a rodáka z nedaleké Březinky, 
pátera Václava Krolmuse (1790-1861). Jeden z 
buditelů národa, etnolog, folklorista, archeolog 
a katolický kněz se narodil v chalupě čp. 31, 
která doposud stojí, a dokonce je na ní 
umístěná pamětní deska. Pokud bychom však 
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chtěli navštívit hrob toho velikána, museli 
bychom se vypravit na místo nejčestnější – 
vyšehradský Slavín. Pověstmi opředený 
nedaleký vrch Bezvel je dalším zastavením na 
naší bukovenské cestě do pravěku. Pověst o 
zkamenělé ježibabě archeologové jen těžko 
potvrdí (ovšem ani ji nemohou vyvrátit!), je tu 
však jiná otázka: nesloužil náhodou kámen z 
Bezvele k výrobě drtidel na obilí? Drtidla (říká se 
jim také zrnotěrky) se totiž nachází v širším 
okolí poměrně hojně a jejich materiál silně 
připomíná právě křemenec z Bezvelu. K 
rozlousknutí této záhady je však nutno přizvat 
také geology, udělat na drtidlech i 
neopracovaných kamenech nábrus, srovnat jej 
pod mikroskopem… Snad k tomu brzy dojde. Ve 
vyprávění o dávné minulosti kraje jsme 
postoupili z prehistorie do období zkoumaného 
již především dějepisci. V našem případě je 
nálezem č. 1 z tohoto období poklad z roku 
999, tvořený stříbrnými denáry, zlomky 
šperků a dvěma sadami kupeckých závaží. 
Poklad byl nalezen u Podlázek a „dotáhl to“ 
až na Pražský hrad, kde byl vystaven v rámci 
celoevropské putovní výstavy Evropa Karla 
Velikého. Je z doby panování Boleslava II., 
který je považován za zakladatele Mladé 
Boleslavi. Další představený nález je také z 
kategorie pokladů a potvrzuje známé rčení o 
unaveném štěstí. Přednášejícímu se totiž v 
roce 2012 připletl do cesty džbánek se 
stříbrnými mincemi z třicetileté války. Došlo k 
tomu v lese přímo na katastru Bukovna, na 
lesní stráni u dávno zapomenuté cesty. Podle 
složení mincí (100 kusů drobné mince + jeden 
tolar) a podle nálezových okolností se patrně 

jedná o narychlo ukrytý majetek kohosi z 
Bukovna. Ke kvapnému ukrytí vedla majitele 
nejspíš některá z válečných, život ohrožujících 
událostí těsně po roce 1645. Někdy v této fázi 
třicetileté války došlo totiž k vypálení části 
Bukovna a zániku zdejší tvrze. Jako by to 
nestačilo, přišla morová nákaza a neúroda. 
Poklad je tak němým svědkem těchto 
tragických událostí. Aby si jej dnešní obyvatelé 
obce mohli prohlédnout, odemknuli jsme v 
muzeu trezor a poklad přivezli na pár hodin 
zpátky do Bukovna. Ukončení hlavního bloku 
besedy patřilo spíše kurióznímu nálezu – skladu 
více než sto kusů projektilů do minometu. V 
Zadním dole je v roce 1945 zanechala Rudá 
armáda, což si po jejich nedávném objevení 
vyžádalo zásah pyrotechniků. 
Jak již bylo uvedeno, pozvání na besedu přijal i 
archeolog Pavel Behenský, který v Bukovně 

nedávno prováděl záchranné výzkumy při 
stavbách. Účastníci tak měli možnost seznámit 
se s úplně čerstvými objevy. Mezi nimi vynikají 
zahloubené objekty, které byly součástí sídliště 
v době bronzové a starší době železné. V těchto 
objektech byly nalezeny tisíce let staré zlomky 
keramických nádob, zvířecí kosti (nepochybně 
odpad z kuchyně pravěkých lidí) a také tzv. 
mazanice, což je vlastně jakási omítka 
pravěkých domů. Vzhledem ke skutečnosti, že 
se v Bukovně chystá další výstavba, lze do 
budoucna očekávat další zajímavé 
archeologické nálezy a objevy. 
Závěr večera patřil živé diskusi, která se nesla v 
příjemné a uvolněné atmosféře. Při debatě byla 
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zdůrazněna především povinnost ohlašování 
zemních prací i případných nálezů a objasněn 
postup při archeologickém dohledu a výzkumu. 
Účastníci besedy na oplátku upozornili 
archeology na výskyt artefaktů na několika 
polních lokalitách v okolí obce. Tyto informace 
jsou pro archeology velmi cenné. Poděkování 
za uspořádání akce patří panu Augustinovi, 
jeho týmu a všem návštěvníkům, kteří v NAŠÍ 

HOSPODĚ vytvořili skutečně příjemnou 
atmosféru. Snad si to někdy zopakujeme! 
Mgr. Filip Krásný 
 
 

Starostova šipka  
1.dubna na apríla se v „Naší hospodě“ konal 
turnaj v šipkách, celkem se přihlásilo 14 mužů 
a 12 žen. Je tedy patrné, že se počet hráčů 
zvyšuje.  
Výsledky: 
Muži 
1.místo—Radek Tomíček 
2.místo—Miloš Řezáč 
3.místo—Michal Kulaša 
Ženy 
1.místo—Zuzka Řezáčová 
2.místo—Michaela Syrová 
3.místo—Jitka Řezáčová 
 
 
 
Do superfinále postoupilo šest šipkařů. Na 

prvním místě se umístil Radek Tomíček, na 
druhém Zuzka Řezáčová a třetí místo patří 
Michaele Syrové. 
Šipky známe většinou z nějaké hospůdky nebo 
herny, kde slouží jako společenská zábava. 
Pokud se chcete zúčastnit příštího turnaje, 
musíte si zvolit, jaké šipky jsou pro vás 
nejvhodnější. Musíte si vyzkoušet tvar, správný 
úchop, těžiště nebo materiál. Můžete 
vyzkoušet různé délky násadek, tvar křidýlek a 
postupně si vyladit svůj pocit z hraní šipek.  
Šipky a šipkový sport jsou nejen o trefě, ale 
také o zklidnění mysli. Na začátku má každý 
hráč 301 bodů. Vítězí hráč, který dosáhne 
přesně 0 bodů. Hodí-li pod 0, kolo se nepočítá 
a pokračuje soupeř.  

Velikonoční zvyky a tradice—řehtání v Línech 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 

V novém roce jsme se hned v počátku začali 
v MŠ seznamovat s digitalizací a možnostmi 
využití pro děti předškolního věku. Vyzkoušeli 
jsme si, jak jsme schopni určit povrchy a 
předměty, pokud jsou několikanásobně 
zvětšeny (pomocí digitálního mikroskopu), 
plnit úkoly nebo je i zadávat (pomocí 
zvukového přijímače) anebo si naprogramovat 
trasu pro Bee-boot (robotickou včelku).   
Hned první kulturní zážitek byl velmi zajímavý. 
Byli jsme svědky přípravy „Jak se tvoří divadlo“ 
a děti s velkým zájmem sledovaly, co vše je 
třeba k sestavení kulis a přípravě vystoupení. 
Jednalo se o loutkové představení “Čert a 
Káča”, kdy byl celý příběh provázen „živou“ 
hrou na housle. Zvolená hudba dokreslovala 
děj, navodila dynamiku a podporovala diváky 
v koncentraci. Pohádku jsme si užili téměř 
všemi smysly. Na závěr bylo možné si 
důkladně prohlédnout a vyzkoušet, nejen 
očima, loutky a kulisy.  
Únor nám trošku narušily nemoci a jarní 
prázdniny ve školách. Užívali jsme si pobyt 
v menších, stále se proměňujících skupinkách 
a plánované aktivity jsme upravovali dle zájmu 
dětí.  

V měsíci březnu jsme se s dětmi domluvili na 
zajímavých povoláních kolem nás, které by 
děti oslovily, a následně se s některými blíže 
seznámily. Jako první se jednalo o program ve 
spolupráci s Malou technickou univerzitou - 
Malý architekt. Při této příležitosti se děti 

seznamovaly s pojmy a činnostmi týkajícími se 
přípravy výstavby domů a následné realizace. 
Mezi další, které jsme si ve školce pro děti 
připravili, byla kadeřnice/kadeřník, 
kosmetička, prodavač/ka v galanterii, švadlena 
a zahradník/floristka. S každým povoláním 
jsme měli možnost se něco dozvědět, naučit i 
si vyzkoušet. Např.: kadeřnice- úprava vlasů, 
kosmetička- masáž obličeje, prodavačka 
v galanterii- nakupování pomůcek a materiálů 
k různým druhům tvoření, švadlena- textilní 
materiály a jejich zpracování na elektrickém 
šicím stroji + šití jehlou v ruce, zahradnice/
floristka - péče o rostliny i sázení anebo 
příprava květinové dekorace.  
V nabídce na tento měsíc byly i individuální 
konzultace pro zákonné zástupce. Rodiče se 
dozvěděli, jaké jsou pokroky ve vývoji a 
vzdělávání jejich dětí, kde bychom doporučili 
určité činnosti na podporu rozvoje, a jak jsou 
děti předškolního věku připravené na vstup do 
1. tříd.  
Pro starší kamarády byla zajištěna již tradiční 
akce - návštěva Městské knihovny v Mladé 
Boleslavi. Cestování linkovým autobusem byl 
zážitek, na který děti ještě dnes vzpomínají. 
Paní knihovnice měla připravený velmi pěkný 
program a v průběhu jej ještě upravovala dle 
zájmu dětí. Děti se tak seznámily s možnostmi 
využívání knihovny, nabídkou literatury a 
časopisů, systémem půjčování i možnostmi 
objednávky. Než se děti dopravily zpět do 
školky, zastavily se ještě na autobusovém 
nádraží, které si mohly „prozkoumat“. 
S malým (autobusovým) zpožděním se všichni 
v pořádku dopravily včas na oběd.  
Mladší děti si toto dopoledne užily různými 
aktivitami, např.: tvořením, logopedickou 
prevencí i pohybovými aktivitami v MŠ.  
Zima se letos nějak dlouho loučí a jaro se ke 
svému působení dostává jen pomalu. My jsme 
se s dětmi rozhodli, že budeme Jaru trošku 
pomáhat. A proto, jak jen to jde, vypravujeme 
se na školní zahradu připravit ji na jarní hry a 
„práci“ na záhonech, sledujeme změny počasí 
a následné změny v přírodě, abychom byli 
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připraveni na výpravu do lesa, do přírody a její 
důkladný průzkum.  
Byli jsme také svědky „výsadby“ ryb v nově 
vybudovaném rybníku na návsi. Pan Šelbický, 
který tuto akci připravil, děti seznámil 
s různými druhy ryb, vhodnými právě pro 
takový prostor. Děti si rybičky prohlédly velmi 
důkladně a z blízka. Některé i do rybníku 
vypouštěly. Byl to super zážitek.  

A ještě jsme před vydáním tohoto zpravodaje 
stihli akci Tvořivé velikonoční odpoledne 
s rodinnými příslušníky. Účast byla veliká, 
tvořivá nálada jak se patří, tvoření dekorací- 
vydařené, upečené perníčky (den předem 
v MŠ) - ozdobené a chutné, a proto můžeme 
říci, že se odpoledne opravdu povedlo. 
V následujících měsících máme naplánováno 
spoustu dopoledních akcí pro naše děti i 
odpolední setkávání a tvořivá odpoledne pro 
rodinné příslušníky.  Snažíme se o propojování 
života školky a rodiny, jelikož jsou obě tyto 
instituce pro život dítěte velmi důležité, a jejich 
vzájemné prolínání vidíme jako velkou podporu 
při rozvoji dětí. Informace o našich akcích 
najdete na webových stránkách školy www.ms-
bukovno.cz 
 
Čas neúprosně letí a nám se letošní školní rok 
kvapem krátí. Což znamená, že se předškoláci 
chystají k zápisům do ZŠ a v naší škole se tak od 
září uvolní místa pro další nové kamarády.  

Nabízíme informace pro budoucí zájemce o 
místo v naší mateřské škole:  
Den otevřených dveří se letos uskuteční 5. 5. 
2023 v dopoledním čase od 8:30 do 11:00 
hodin. Rodiče se s dětmi mohou přijít podívat 
do naší mateřské školy a seznámit se tak nejen 
s prostory, ale i zaměstnanci, kteří jsou srdcem 
této školy.  
Přijímací řízení - Zápis do Mateřské školy 

Bukovno –Líny, příspěvková 
organizace bude v termínu 11. 5. 
2023, od 9:00-12:00 hod. nebo od 
14:00-16:00hod. 
 
Pro věkem předškolní děti je 
docházka povinná. 
Dokumenty, které je třeba dodat 
k přijímacímu řízení:   
Vyplněnou Žádost o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání 
Vyplněný a od lékaře potvrzený 
Evidenční list dítěte 
Kopii očkovacího průkazu 

Kopii rodného listu 
 
Získání dokumentů č. 1, č. 2.:  
 jsou ke stažení na webových stránkách školy: 
www.ms-bukovno.cz 
osobní vyzvednutí v MŠ, po telefonické 
domluvě na tel. čísle 792 510 783  
 
Podrobnější informace k Přijímacímu řízení 
(Zápisu) jsou k dohledání na uvedených 
webových stránkách školy, a stejně tak ve 
vývěsce obce a mateřské školy.  
Budeme se těšit na brzké shledání. 
Všem hodně zdraví, pohodu a slunečné jaro 
přejí všichni z mateřské školy. 

Mgr. Renata Pažoutová, ředitelka školy 
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ČINNOSTI SPOLKŮ 

MS Michalovice-Bukovno  
Letošní rok jsme zahájili po dlouhé době 
odmlky tradičním mysliveckým plesem 
konaným v oblíbené sokolovně v Bukovně. K 
tanci i poslechu nám hrála hudební skupina 
Region.  

Pohoštění připravila Naše bukovensko-línská 
hospoda pod vedením Jany a Davida. Myslím, 
že repertoár se líbil a všichni si našli tu svou 
písničku. Došlo i na pověstný vláček, který 
proběhl celým sálem i předsálím. Jako vždy 
byla naše myslivecká tombola velmi bohatá na 
zvěř. Vyhlášení netrvalo až tak dlouho. Mě 
velmi pobavilo, jak se chlapi stydí zajít si pro 
výhru a nechávají své ženy běhat pro zvěř. A 
pak se na ně dívají, jak se strachem v očích a 
úšklebky přebírají zvěř a přemýšlí, jak ji vlastně 
uchopit a co nejméně se jí dotknout. Chci také 
poděkovat všem dárcům tomboly, která jako 
vždy nezklamala a byla hlavním hřebem večera.  
Zima letos nebyla nijak krutá, přesto jsme 
pravidelně přikrmovali zvěř doplňováním do 
krmných zařízení. V zimním čase předkládáme 
srnčí zvěři hlavně zadinu s ječmenem, kvalitní 
seno, které zvěř v našich podmínkách příliš 
nevyhledává. Dále nesmí chybět solné lizy, 
pomocí kterých doplňuje zvěř potřebné 
minerály. V okolí bažantnice a na místech, kde 
se ještě vyskytuje divoká populace bažanta, 
přikrmujeme pšenicí a kukuřicí. 
Spolu s prvními slunečnými dny a 
prodlužováním denního světla se příroda 

pomalu probouzí ze zimního spánku. 
Můžeme vidět zajíce na polích, jak se 
honcují. Přilétají první tažní ptáci. Např. 
holubi hřivnáči, čápi a luňáci, táhnoucí husy a 
čejky. Srnčí zvěř se zatím stále drží ve 
skupinách, ale již se blíží čas, kdy si srnci 
začnou vyhledávat svá teritoria. Řidiči by si 
měli uvědomit, že na silnicích v okolí polí a 
lesů jim hrozí střet se zvěří po celý rok. 
S koncem března končí i myslivecký rok, a jak 
to bývá, bilancujeme uplynulou loveckou 
sezonu na mysliveckých výročních schůzích. 
Ta naše se konala v sobotu 18. března v 
línské klubovně. Pozvali jsme zástupce 
okolních spolků, zástupce obcí naší 
působnosti a zástupce zemědělských 
společností, se kterými úzce spolupracujeme. 
V neposlední řadě jsme mezi sebou přivítali i 
zástupce honebního společenstva a 
baráčníky. 
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Předseda spolku pan Jaroslav Ulman zhodnotil 
uplynulou sezonu ve vztahu k společenským a 
střeleckým akcím. Jsme rádi, že jsme došli ke 
společné shodě s honebním společenstvem, kde 
se vyměnilo jejich vedení a spolu jsme uzavřeli 
dohodu na užívání honitby na dobu dalších 10-ti 
let. Nově do vedení honebního společenstva byl 
jmenován pan Ing. Jan Bartoš a hospodářem 
společenstva byl nově zvolen pan Ing. Michal 
Vejvoda. 

 
I v tomto roce nás čekají naše tradiční střelecké 
akce, kdy první jarní závod Memoriál Bendy a 
Bičíka v AT 2x15 + Finále bude již 15. dubna na 
naší střelnici v Močidlech. Následuje poslední 
dubnový víkend Okresní přebor v AT na 2x 15 
tečů a 4KM pořádaný OMS Mladá Boleslav. Tyto 
i další akce lze nalézt na webových stránkách 
myslivost.cz. 
Myslivecký hospodář Miroslav Vinš nás seznámil 
ve zprávě s výsledky odlovu zvěře za uplynulou 
sezonu, která končí posledním březnovým 
dnem. 
Z jeho zprávy vybírám: „Abychom udrželi tradici 
společných honů na drobnou zvěř, 
odchováváme v uznané bažantnici minimálně 
500 ks sedmitýdenních bažantích kuřat, které 
kupujeme již mnoho let z bažantnice Ploužnice. 
Odchov se nám již po několik let daří prakticky 

bez úhynů, což ukazuje na dobrou péči členů a v 
neposlední řadě také velice vhodnou, suchou a 
slunečnou lokalitu, kde je umístěna naše 
voliéra. Výskyt divokého bažanta se omezil 
výhradně na několik lokalit okolo Jizery a 
náhodný výskyt přeživších vypouštěných 
bažantů, zejména v okolí obcí. Lov bažanta 
proběhl na čtyřech společných honech, na 
kterých bylo uloveno 389 ks. A dále bylo 
uloveno 8 ks zajíců, a to výhradně pro účely 
tomboly na mysliveckých akcích. Ze zvěře 
škodící myslivosti bylo uloveno více jak 40 lišek, 
25 psíků mývalovitých, 6 jezevců, 2 kuny, 5 
koček a 5 strak. Spolu se značným výskytem 
krkavců, četných dravců všeho druhu, volavek a 
výrů se nemůžeme divit, že drobná zvěř z 
přírody mizí. 
Srnčí je naší nejpočetněji zastoupenou 
spárkatou zvěří. Stavy jsou prakticky konstantní, 
zvěř je v dobré kvalitě, zcela pravidelně jsou v 
revíru srnci s parožím okolo 100 bodů CIC. 
Lov dančí zvěře, trofejově atraktivní, je v našem 
spolku prováděn na základě žádosti o povolení k 
lovu, protože tato není pro revír normována. 
Pravdou je, že dančí je všeobecně na vzestupu. 
Zvěř černá je pro mnoho myslivců cílem jejich 
loveckého snažení. Bohužel obávaný africký 
mor se již dostal za hranice Čech a mohl by v 
budoucnu způsobit škody nejen na divoké zvěři. 
V našem revíru se černá ve vysokých počtech 
nevyskytuje, k většímu výskytu dochází pouze v 
době plné vegetace polních kultur řepek a 
kukuřic, kde je lov značně problematický. Zvěř z 
těchto krytin prakticky nevychází a úspěšně zde 
dochází k její reprodukci. V loňském roce bylo 
uloveno 36 ks této rytířské zvěře. 
Je zřejmé, že bez značné pomoci a pochopení 
pro naši činnost ze strany Zemědělské 
společnosti Bukovno v čele s panem Luňákem 
bychom nebyli schopni obhospodařovat políčka 
a ani zajišťovat dostatečné množství krmiva pro 
odchov bažantů a zimní přikrmování. Nemalou 
měrou se na pomoci se zajištěním krmiva podílí 
i samostatně hospodařící zemědělci, paní Sylva 
Bičíková z Lín a pan Miler z Čisté. Všem patří náš 
veliký dík.“ 
Pan hospodář poděkoval na závěr své zprávy 
všem, kteří nám vycházejí vstříc a podporují naši 
činnost. Poté následovala ještě zpráva 
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finančního hospodáře Honzy Formánka a v 
rámci diskuze zhodnotili krátce zástupci 
okolních spolků, co je nejvíce trápí. Povětšinou 
jsou to sražené kusy zvěře podél silnic a 
železnice. 

Náš myslivecký rok jsme zakončili minulý víkend 
brigádou - jarním úklidem mezí a okolí cest 
našeho revíru. 

      
 Ing. Eva Škořepová 

ČMMJ letos slaví 100 let svého založení 
Českomoravská myslivecká jednota (ČMMJ) je 
organizací sdružující české myslivce již od roku 
1923. Pro svých 52 000 členů i širokou 
veřejnost ochraňuje myslivost jako kulturní 
dědictví a aktivně pečuje o její trvalý rozvoj. 
Podporuje činnost myslivců v oblasti péče o 
zvěř a krajinu, organizuje zkoušky z myslivosti, 
pro myslivecké hospodáře, zkoušky 
upotřebitelnosti loveckých psů a sokolnické 
zkoušky. Od místní až po mezinárodní úroveň 
zajišťuje společenské akce, udržuje a rozvíjí 
myslivecké tradice. Děti a mládež vede k 
poznání přírody a respektu k ní. Organizuje 

soutěž dětí a mládeže s padesátiletou tradicí 
Zlatá srnčí trofej, pořádá výtvarné soutěže a 
podporuje myslivecké dětské kroužky po celé 
České republice. 
 
 
U příležitosti 100. výročí založení 
Českomoravské myslivecké jednoty pořádá 
hlavní spolek v průběhu roku 2023 akce, na 
kterých si připomeneme historický vývoj naší 
organizace a které budou též příležitostí pro 
oslavu tohoto významného jubilea nejen v 
kruhu členů ČMMJ, ale i pro širokou veřejnost.  

SDH Bukovno 
První pravidelnou společnou 
akcí, na které se setkáváme se 
všemi zástupci sborů, je valná 
hromada našeho spolku SDH 
Bukovno, která letos připadla 

na 7. ledna. Sešli jsme se v sále sokolovny, kde 
jsme zhodnotili činnost spolku v roce minulém 
a stanovili si cíle pro rok letošní. Jako první 
přichází na řadu brigáda na vyklizení a zbourání 
přilehlých částí staré hasičárny, aby bylo vše 
připraveno k následné celkové demolici, která 
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má probíhat během června. Dále vás srdečně 
zveme na 3. ročník Hasičské kapky v karetní hře 
Prší, která se uskuteční 22. 4. 2023 od 11 hodin 
v Naší hospodě 
Bukovensko-Línské. To 
jsou v kostce nejbližší 
akce našeho sboru. 
A co je u nás nového? 
Rádi bychom vás 
seznámili s novou 
sestavou ženského týmu 
z Bukovna. Minulý rok 
byl velice náročný a více 
než polovina členů tento 
tým opustila. Proto 

děvčata začala shánět co nejrychleji náhradu. 
Dívky měly veliké štěstí a našly čtyři nové 
členky. Nové složení je tedy následovné: levý 
proud Maruška, pravý proud Áďa, rozdělovač 

Lucka, béčka Lucka, stroj Žofka, savice Áďa, koš 
Viki. Letošní sportovní sezónu se děvčata 
chystají zahájit soutěží u nás v Bukovně. Tím 

bychom vás samozřejmě 
rádi pozvali na okrskovou 
soutěž v požárním sportu, 
která se bude konat 8. 5. v 
11 hodin na hřišti za 
sokolovnou. Dále budou 
opět jezdit po závodech 
Jizerské ligy a snažit se o 
dosažení co nejlepších 
výsledků. Jedny ze závodů 
se opět pořádají 8. 7. v 
Krásné Vsi v 14:00 na 

hasičském hřišti a samozřejmě by dívky byly 
rády za vaši podporu.  

SDH 

Vlastenecko-dobročinná 
sdružená obec baráčníků 
Bukovno-Líny 
V sobotu 18. února jsme 
uspořádali maškarní ples. Sál 
jsme zdobili již v pátek večer, 
barevné girlandy, balonky a 
stuhy byly po celé sokolovně. A 
po sobotní čtrnácté hodině 
přivítal v sále sokolovny 
všechny děti, jejich rodiče i 
prarodiče král Ondřej 
s královnou Soňou i 
s princeznou Aničkou. Je 
zvykem, že na začátku plesu se 
všechny pozvou na parket, aby 
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v rytmu hudby 
předvedly svůj kostým. 
Pro děti jsou připraveny 
soutěže, v kterých 
mohly králi i královně 
předvést, jak jsou 
šikovné. Zábavu si užili i 
rodiče, když pomáhali 
svým ratolestem při 
plnění úkolů i při 
společném tanci. 
Odměnou byly drobné 
dárky a sladké odměny. 
Děti si našly nové 
kamarády a rodiče si 
popovídali se sousedy i 
známými. Po skončení 

dětského plesu jsme sál připravili na večer: 
úklid sálu, ubrusy, tombola, počkat na příjezd 
kapely. A pak se jít připravit na večer. Jsme 
rádi, že se přišlo bavit 154 tanečníků ať 

v maskách,  nebo v civilu. Tanečníci 
dávali hlas maskám, které byly 
důmyslné, důvtipné a žertovné a po 
23 hodině nastalo defilé, 
odmaskování a vyhlášení vítězů za 
vydařené převleky. První místo 
babičky a dědoušek z Tornáda, pro 
cenu za druhé místo si dojelo mimčo 
Olda v historickém kočárku, o třetí 
sladkou odměnu se podělila bouřka 
a medúza, čtvrtí byli kosmonauti a 
páté místo čert a anděl.  Děkujeme 

sponzorům za bohatou tombolu, obecnímu 
úřadu za sál a „Naší hospodě“ za výtečnou 
obsluhu a kapele za skvělou zábavu. 
 

8. ročník Jarmark – vítání jara 
Již po osmé jsme vítali jaro. Místní a přespolní 
prodejci, s dárky a dobrůtkami typické pro toto 
období nabízeli koláče, med, perníčky, 
háčkované hračky, výrobky ze sena, dřeva i 
keramiky, květinové dekorace, náušnice a 
korále.   Pozvání přijala malérečka paní 
Lenértová, která předváděla techniku barvení 
voskem, kterou si  také mohl zájemci  
vyzkoušet, děti si také mohly  vyrobit jarní 
dekorace ve školkové dílničce. Na podiu se 
střídaly děti, které nám zpříjemnily svým 
vystoupením sobotní den. Opět jsme vyhlásili 
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soutěž o nejchutnější 
dortík, místní 
cukrářky přinesly 
sedm vzorků a 
odborná porota 
vybraná 
z návštěvníků 
Jarmarku 
ochutnávala a 
přidělovala body. 
Třetí místo si 
zasloužila tetička 
Malá, druhé paní 
Jakubcová a první 
paní Šelbická, vítězky 
byly obdarovány 

dárky. Bohužel jsme 
museli na Jarmark 
zavolat i záchrannou 
službu, jedna 
návštěvnice 
potřebovala pomoc 
lékařů, vše naštěstí 
dopadlo dobře.  
Dávejte na sebe 
všichni pozor a 
budeme se na vás 
těšit při dalších 
akcích, které pro vás 
připravujeme. 

Baráčníci 

Sokol 
S přáním krásného jara bych rád připomenul 
organizované sportovní aktivity, kterým se 
mohou Vaše děti věnovat.  
Tedy, pokud jde o Sokolovnu: 
Pondělí: 16:00 – 17:00 florbal, 17:30 – 18:30 
základy obratnosti a bojových sportů 
Středa: 16:00 – 18:00 Falcon cheerleaders – 
roztleskávačky 
Čtvrtek: 17:30 – 18:30 florbal 
No, a jakmile se počasí trochu umoudří, 
začneme využívat tenisový kurt sportovního 
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ZAJÍMAVOSTI Z OBCÍ 

Metalex 
Z historie svazarmovského provozu podniku 
Metalex 
Metalex, podnik ÚV Svazarmu, vznikl kolem 
roku 1970 z iniciativy několika automobilových 
jezdců a během několika let si získal renomé 
doma i v zahraničí velmi dobrou technickou 
úrovní svých výrobků. Samotný provoz, tedy 
Autorenova Mladá Boleslav v Bukovně byl 
převeden pod podnik Metalex v roce 1977 
s cílem vyrábět sportovní nářadí pro 
svazarmovskou činnost. Svoji premiéru zahájil 
výrobou formulového vozu Škoda 1-05 MTX, 
tento vůz vynikl především lepšími jízdními 
vlastnostmi. Protože se svou cenou již značně 
přiblížil ceně formule Easter, která byla pro svůj 
obsah atraktivnější, byla výroba v roce 1982 
ukončena. V následujícím roce byla zahájena 
výroba ověřovací serie 50ks podvozků pro 
obytné přívěsy současně s výrobou kyvadlové 

brzdy pro podvozky za osobní automobily. 
V roce 1984-85 se provoz zabýval úpravou 
speciálních automobylů typu Avia Furgon pro 
letiště Ruzyň v Praze, letiště Brno a Bratislava. 
Tyto vozy byly používány jako obytné a hlavně 
měřící pro speciální účely. Dále byl vyroben 1 
vůz typu Avia 30 upravený pro měření a 
zjišťování poruch vysokonapěťových kabelů 
v zemi, 2 vozy typu Avia 31 speciálně upravené 
pro měření spouštění jaderných elektráren. 
V roce 1985 byla zahájena výroba druhého 
ovládání osobních automobilů pro cvičné jízdy 
Autoškoly a prototyp soutěžního motocyklu ČZ 
125. V roce 1986 se zahájila výroba soutěžních 
motocyklů ČZ 125, jako stěžejní program 
výroby provozu Bukovno. 

Výpis z brožury Bukovno 600 let 
V posledních letech sloužil objekt obci a SDH 
Bukovno jako skladovací prostory 

areálu v Línech, kde budou nejspíš 
v neděli dopoledne probíhat pravidelné 
tréninky tenisu.  
Kdo by měl zájem se zapojit, kontaktujte 
mě telefonicky. 
Přeji krásné dny 
 

Petr Žďánský 
777 286 453 
TJ Sokol Bukovno – Líny z. s. 

PŘÍSPĚVEK OBČANŮ 

Kam se poděla socha Panny Marie 
Mnozí z vás se možná již s touto kresbou setkali 
(viz.další strana). Tento obrázek namaloval 
český malíř Karel Liebscher (1851 – 1906) pro 
výpravnou publikaci Čechy, která je společnou 
prací spisovatelů a umělců českých vedených 
prof. Aloisem Jiráskem. Kniha, v níž je obrázek 

publikován, byla vydána kolem roku 1905 jako 
12. díl sborníku Čechy s názvem Severní Čechy. 
Tato ilustrace byla vytvořena pro výše uvedené 
dílo a je na ní vidět bukovenský kostel s farou, 
kalem a přilehlými budovami, tak jak se na 
návsi rozprostíraly na přelomu 19. a 20. století. 
Kam se ale poděla socha Panny Marie, která 
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zdobí bukovenskou 
náves v dnešní 
době? Dle 
dostupných 
pramenů byl kostel 
postaven roku 
1769 a socha 
Panny Marie 
pochází z roku 
1752. Proč tedy 
socha Panny Marie 
na ilustraci chybí? 
Dá se 
předpokládat, že 
pokud by v době, 
kdy Karel Liebscher 
obraz maloval, byla socha na svém nynějším 
stanovišti, tak by tento významný historický 
symbol obce jistě do svého díla zahrnul, ale 
nestalo se tak. Z toho plyne, že místo, na 
kterém se dnes socha tyčí, není 
pravděpodobně místem původním, ale socha 
sem byla dodatečně přemístěna. Kde tedy 
původně socha stála? Bylo to někde v rámci 
širšího okolí bukovenské návsi, či v jiné části 

Bukovna, nebo 
někde u cesty 
vedoucí z obce? 
Možná někdo z vás 
zná odpověď na tyto 
otázky, popřípadě 
má další obrazové 
materiály, které 
mohou potvrdit, 
nebo vyvrátit tuto 
domněnku. Pokud 
ano, podělte s námi 
o ně. Informace, kde 
se socha Panny 
Marie, která patří k 
symbolům obce bez 

mála tři sta let, původně nacházela, můžete 
zaslat emailem na adresu 
nasehospodabukovenskolinska@gmail.com, 
nebo osobně sdělit přímo v NAŠÍ HOSPODĚ 
Bukovensko – Línské. Případné zjištěné nové 
poznatky o tom, kde socha Panny Marie snad 
původně stála, vám rádi sdělíme opět 
prostřednictvím tohoto zpravodaje.  

S pozdravem Mgr. David Augustin 

KALENDÁRIUM 

STAROČESKÉ MÁJE 
Vážení spoluobčané baráčníci by rádi obnovili 
tuto slavnost. 
Slavnosti Máje začínají stavbou Májky, kterou 
poslední roky staví místní hasiči. 
Přípravy oslav jsou v plném proudu, je s tím 
spoustu práce a doufáme, že to bude stát zato. 
Poprosili jsme o pomoc všechny spolky v obci a 
obecní úřad.  
Slavnost se bude konat 20. května od 14 
hodin, /ještě pár dnů na přípravu nám zbývá/. 
Je objednána kapela Mladá dechovka 
z Jablonce nad Nisou, která s námi půjde 
průvodem. Od vodojemu směrem k sokolovně 
se průvod zastaví u pomníku na návsi, kde se 
položí kytice. Dále průvod bude pokračovat 
k sokolovně, kde bude probíhat další program. 

Průvod: jako první půjdou děvčátka z mateřské 
školy, jeden z tatínků (asi více tatínků, aby se 
mohli střídat) ponese historickou Májku 
baráčníků, dále půjde praporečník obce 
baráčnické s praporem a za ním tetičky a 
sousedé, dalšími účastníky budou členové 
sboru dobrovolných hasičů také s praporem, 
dále se seřadí myslivci v uniformách a 
sokolové. /Nemáte po svých předcích 
sokolskou uniformu? / V každém průvodu by 
měl být král s královnou, kat s pomocníky, 
šaškové a další masky, které se postarají o 
zábavu. Proto vyzýváme všechny odvážné, aby 
se převlékli a průvod svými kostýmy obohatili. 
Dalšími účastníky jste samozřejmě i vy, pozvěte 
i své známé na oslavu. Průvod skončí u 
sokolovny, kde bude probíhat další program, 
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který nebudeme zatím prozrazovat.  
První víkend v květnu budeme péct koláčky na 
základní škole v Dalovicích, bude potřeba 
upéct 3 000 koláčků, s kterými vás budeme 
zvát na slavnost, dům od domu. Proto žádáme 
ochotné pekařky, aby nám pomohly.  
Pokud budete mít zájem jakýmkoliv způsobem 
pomoci při přípravě a s organizaci, rádi vaši 
pomoc přivítáme.  
Jana Szabová 606 547 812, mala-
janina@seznam.cz (volejte po 17 hodině) 
 Staročeské máje se u nás dlouho neslavily a 
nemáme moc zkušeností. Inspiraci jsme si vzali 
z Čejetické baráčnické obce.  
Děkujeme všem  

 

Historie, doslovný výpis z kroniky 

Rok 1990  

Po dlouhých letech byla 30.dubna postavena u 

hostince čp.5 májka a konala se Májová 

veselice. V tento den bylo na prostranství 

chladněji. Pak se 26.května uskutečnilo 

Staročeské kácení máje s krátkým programem 

hudbou a tancem. Na této akci se podíleli 

některé organizace, MNV, ale i mládež.  

Rok 1992 

SDH uspořádal 29.května „Staročeské kácení 

máje“, byla uvedena malá scénka s hajným, 

zlodějem a policajtem. K tanci a poslechu hrála 

hudba a výsledek byl zdařilý. 

HISTORIE OBCÍ 
Kronika 1949 
I. část 
Začíná nejen prvním rokem prvního pětiletého 
plánu Československé republiky, ale také 
nového života na vesnici; života závažných 
změn v zemědělské výrobě, tvořením státních 
statků z kulackých usedlostí, tvořením 
jednotných zemědělských družstev.  
Novinkou a to radostnou, je hned novoroční 
dárek vlády všem občanům; dochází k uvolnění 
chleba a některého pečiva – můžeme si tedy 
kupovat tyto produkty bez potravinových 
lístků, které nám zavedla v roce 1939 válka a 
kterých se ještě žádná země zatažená do 
válečného tažení nezbavila, mimo Sovětského 
svazu. Dále byl zaveden takzvaný volný prodej 
textilního zboží a obuvi; to znamená, že byly 
zavedeny dvoje ceny. Na šatenky je možné i 
nadále zakupovat obuv a textilní zboží za 
normální ceny a přitom si může každý na 
volném trhu koupit obuv a textil za ceny 
zvýšené. Přináší to mnoho radosti občanům.  
V naší vesnici se rok 1949 projevil především 
na úseku zemědělské výroby. Již tak citelný 
nedostatek pracovních sil v zemědělství 
zvyšuje ještě více odchod maďarských 
pracovních sil na Slovensko.  A tak z každého 
statku odchází dvě i tři rodiny. Nedostatkem 
pracovníků a to mnohde ještě vinou 

nekvalitních pracovníků a také i úmyslností – 
dochází na mnoha usedlostech k nesplnění 
povinných dodávkových úkolů zemědělských 
výrobků. Mnohý rolník se sice snaží, ale je 
dobře znát, že pokud se na něho dřeli ostatní, 
hospodařil dobře, ale nyní sám nic nezmůže. 
Tak dochází pro nesplnění dodávek a 
netrvalého zajištění zemědělské výroby vůbec, 
k zavedení národních správ na některých 
usedlostech a později i k prvnímu vytvoření 
národního podniku státní statek. Dále i 
k potrestání některých majitelů statku 
peněžními pokutami. 
Okresní mimořádný soud v Mladé Boleslavi – 
soudil dne 15. ledna nájemce statku v Bukovně 
rolníka XX jelikož při kontrole provedené 
zástupci zemského národního výboru neměl 
řádně přihlášeny všechny prasata, prasnici, a 
selata, a bylo podezření, že tato na „černo“ 
chovaná prasata má k účelům prodeje bez 
povolení. Jmenovaný byl odsouzen na 1 měsíc 
do „kárného tábora“ a k peněžité pokutě 
20 000,- Kčs; dále k další pokutě 23 000,- Kč za 
nedodaná vejce v roce 1948. 
Národní správa na usedlosti v Bukovně – 
zavedena místním národním výborem dnem 1. 
ledna 1949 z důvodu, že majitelka usedlosti 
nesplnila v roce 1948 dodávky zemědělských 
výrobků a rovněž v roce 1949 neskýtala záruku, 

mailto:mala-janina@seznam.cz
mailto:mala-janina@seznam.cz
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že dodávky plnit bude. Prvním národním 
správcem, této usedlosti byl zvolen 
zemědělský dělník z Dalovic.  Usedlost toho 
času obhospodařovala celkem 23 ha 
zemědělské půdy a zbytek půdy k této 
usedlosti patřící, to je 27 ha, bylo pronajato 
různým pachtýřům. Majitelka usedlosti XX 
zůstává i nadále v této usedlosti bydlet; její 
syn XX z trucu odchází pracovat na statek 
svého strýce, matčina bratra XX.  
Žňové noční hlídky – protože v okolních obcích 
a i v jiných krajích docházelo k sabotážním 
akcím v době žní a k ničení úrody a k 
zakládáním požárů, bylo rozhodnuto stavěti 
z řad občanů a členů požárního sboru 
dobrovolné noční hlídky po celou dobu žní. 
Hlídky hlídkující po vesnici a v polích, zatím co 
člen hasičů je připraven ve zbrojnici. Hlídky se 
střídají podle čp. a během žní vystřídají se 
z každého čísla popisného asi dvakráte. 
Hlídkují samozřejmě pouze muži a to od 20 da 
24 hodin a druhá parta od 24 do 5 hodin ráno. 
V dalších úkolech se národní zabývá vyživovací 
situací, s plněním dodávek. V tomto roce se 
zavádí také poplatky ze zastavěných ploch, 
kterým se později říká daň domovní. V tomto 
roce také poprvé ponechává si ve vlastní režii 
obecní sady a to jak červené, tak i tvrdé ovoce, 
přesto, že předtím se tyto sady od nepaměti 
prodávali jednotlivcům po stromech a později 
celkově sadařům.  V roce 1949 zavádí okresní 
národní výbor na základě příslušného zákona 
na pomoc národním výborům: tak zvané 
újezdní tajemníky, kteří mají na starosti 
několik obcí.  S naší je spojen újezdní tajemník 
z Kosmonos. Příspěvek to to však zvláštní pro 
práci národního výboru není, protože týž býval 
pekařským živnostníkem a v zemědělské práci 
se vůbec nevyzná, takže dosavadní obecní 
tajemník chodí s ním po polích a vysvětluje mu 
význam a názvy plodin. Rozpočet na rok 1949 
činil: výdaje 344 300,- Kčs; příjmy 276 360,- a 
schodek tedy byl 67 940,-Kč. 
Československo- demografický vývoj v Česku 
Stav obyvatel: 8 892 613 
Narození: 185 484 
Zemřelí: 80 852 
Přírůstek stěhováním: 3 202 

 
1. ledna 

Zavedeno nové krajské uspořádání, které 
již nerespektovalo staré zemské 
hranice. 

Moravské město Zlín je na základě údajné 
žádosti svých 61 tisíc obyvatel 
přejmenováno na Gottwaldov, podle 
prvního 
komunistického prezidenta Klementa 
Gottwalda. 

25. února – Založena Rada svobodného 
Československa ve Washingtonu D.C. 

23.–24. dubna – slučovací sjezd mládežnických 
organizací, vzniká Svaz československé 
mládeže, vzniká Pionýr. 

24. května – poprava dvou studentů právnické 
fakulty UK v Praze z politických důvodů – 
Boris Kovaříček (nar. 25. 5. 1927) a Karel 
Bacílek, ml. (nar. 25. 3. 1920). 

25.–29. květen – IX. sjezd KSČ. 

20. června – katolická 
církev exkomunikovala participanty 
tzv. katolické akce (kolaboranty s 
totalitním režimem) 

21. června – Generál Heliodor Píka oběšen v 
plzeňské věznici Bory (první justiční 
vražda v totalitním Československu). 

1. července – katolická 
církev exkomunikovala příslušníky a 
podporovatele komunistických stran 

24. července – masakr skautů v Jizerských 
horách známý jako Akce Jizerka. 

14. října – František Tomášek vysvěcen v 
Olomouci na biskupa arcibiskupem 
Josefem Matochou 

5. listopadu – Ve věznici Pankrác oběšeno šest 
nestraníků (Vratislav Polesný, Vratislav 
Janda, Josef Charvát, Emanuel Čančík, 
Květoslav Prokeš a Jaroslav Borkovec) v 
souvislosti s přípravou údajného 
květnového protikomunistického povstání 
1949 (další justiční vražda v totalitním 
komunistickém Československu, první 
masová). 

Na podkladě zákona 
o kolektivizaci vznikají JZD. 
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Dění ve světě 

5. ledna – Založena Rada vzájemné 
hospodářské pomoci. 

4. dubna – Založena Severoatlantická 
aliance – NATO. 

26.–30. dubna – 1. 
zasedání RVHP v Moskvě. 

5. května – Založena Rada Evropy. 

23. května – Na části německého 
území okupované americkou, britskou a 
francouzskou armádou (Trizonie) 
vznikla Spolková republika Německo. 

29. srpna – Sovětský 
svaz na Semipalatinském jaderném 
polygonu odpálil svou první atomovou 
bombu RDS-1. 

1. října – Mao Ce-tung vyhlásil Čínskou 
lidovou republiku a stal se jejím 
předsedou. Čínská občanská válka tak 
skočila vítězstvím komunistů,  

7. října – Na části německého 
území okupované sovětskou armádou 
vzniká Německá demokratická 
republika. 

16. října – V Řecku po pěti letech 
skončila občanská válka. 

Sport 

československý šachista Ľudovít 
Lačný představil první šachovou úlohu s 
tak zvaným Lačného tématem. 

červen – Emil Zátopek překonal poprvé 
světový rekord, v běhu na 10 000 m 

PLÁN AKCÍ 

22.dubna—SDH organizuje turnaj v karetní hře prší 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30.dubna—Vlastenecko-dobročinná obec baráčníků Vás zve na slet čarodějnic a čarodějů 
8.května—SDH Bukovno pořádá okrskovou soutěž v požárním sportu v 11hodin na hřišti za 
Sokolovnou 
20.května—Staročeské máje 
27.května—Májová zábava v Línech od 20:00. Hraje skupina Difurband, občerstvení zajištěno, 
vstupné dobrovolné. Přijďte se pobavit, zatrdlovat a vzpomenout si, že ještě žijeme. Pořádá Lea 
17.června—dětský den v línské klubovně od 15.hodin 
24.června—letní kino u sokolovny (film se teprve bude vybírat) 
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75 LET 
Olšáková Marianna  Bukovno 
Korselt Jaroslav Líny 
Adam Ján  Bukovno 
 
 
 
Zástupci obce občanům předávají gratulaci k jejich životnímu 
jubileu.  
 
 

 
NOVÍ OBČÁNCI 
Podroužek Lukáš Bukovno 
 
 
 
 

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI 
Činka Josef  Líny 
Solfronková Miluše Bukovno 
Mináriková Milena Líny 
 
 
Jména jsou zveřejněna na základě předchozího souhlasu. 

Tento zpravodaj vydal obecní úřad v Bukovně 
 
Příští číslo vyjde v červenci 2023. Všechny Vaše připomínky můžete zasílat na mail obec@bukovno.cz, 
nebo přineste na obecní úřad. 
 
Pokud máte zájem o elektronickou verzi Zpravodaje, můžete si jej zdarma stáhnout na stránkách obce 
www.bukovno.cz 
 
Evidenční číslo: MK ČR E 23365 

BUKOVENSKO-LÍNSKÝ ZPRAVODAJ 


